岩国基署発 0210 第１号

令 和 ７ 年 ２ 月 10 日

関 係 団 体 の 長  殿

        岩国労働基準監督署長

死亡労働災害撲滅に向けた緊急要請について

平素より労働災害の防止につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、岩国労働基準監督署管内における死亡労働災害の発生状況につきましては、

昨年 10 月、建設現場において、ダンプトラックとの接触により１名が亡くなられ、今

年に入ってからは、１月、２月と倒木の下敷きになり、続けて２名が亡くなられるな

ど、大変憂慮すべき事態となっております。（詳細は、裏面「令和６年度における岩国

労働基準監督署管内の死亡災害一覧」を参照願います。）

これらの災害原因について、「不安全な状態（悪天候時の作業を含む）」、「不安全な

行動」、「安全管理体制上の不備」等が背景にあることが懸念されるところです。

つきましては、労働災害による犠牲者をこれ以上出さないという強い決意のもと、

下記事項にご留意の上、貴団体の労働災害防止に向けた取組強化を図られるとともに、

傘下会員事業場に対して、経営トップ自らの緊急安全点検の実施、経営トップによる

率先した安全衛生活動の強化等の取組を要請いたします。

記

 １ 経営トップによる死亡災害撲滅、労働災害防止にむけた決意表明により、関係

者の意思統一及び安全意識の高揚を図ること

 ２ 安全衛生パトロールの実施及び機械設備に係る安全総点検を実施すること

 ３ ＫＹ（危険予知）活動を活用した非定常作業における労働災害防止対策を実施

すること

 ４ 強風、大雨、大雪等の気象警報や注意報を確認し、危険が予想される場合には

作業を禁止することも含め、安全な作業管理を行うための体制を整備すること

令和６年度における岩国労働基準監督署管内の死亡災害一覧（速報）

災害発生年月 業種 年齢 事故の型 起因物 災害の概要

令和６年４月 運輸交通業 50 歳代
交通事故

（道路）
トラック

山陽自動車道のトンネル内で車両火災が発生し、視

界不良な状態で走行していたところ、停車していた

車両に追突したもの。

令和６年 10 月 建設業 70 歳代 激突され トラック

造成工事において、土砂をドラグショベルにてダン

プトラックに積み込む作業中、土砂を積み込むため

にドラグショベルの近くまで後退しながら接近して

いたダンプトラックとドラグショベルのバケットの

間に被災者の頭部がはさまれたもの。

工事現場は降雨の影響でぬかるんでいた。

令和７年１月 農林業 60 歳代 激突され 立木等
林の法面で木を伐採中だった被災者が、伐倒した木

に当たり下敷きとなったもの。

令和７年２月 警備業 60 歳代 激突され 立木等

降雪の影響で倒れた立木が送電線に接触したため、

この撤去を行う工事現場において、作業用車両の誘

導を行っていた警備員が倒れてきた倒木に当たり下

敷きとなったもの。